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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma ,,Analýza nákupní a prodejní logistiky“ byla vypracována

ve firmě SIGMA GROUP a. s., která patří k největším výrobcům čerpací techniky v České

republice.

Teoretická část práce je zaměřená na logistické poznatky v oblasti nákupu a prodeje.

Zde je kladen důraz především na cíle a úkoly logistiky, vývoj, proces a řízení nákupu

a prodeje.

Praktická část se zabývá analýzou nákupu a prodeje v podniku. Na základě poznatků

poskytnutých od firmy jsou navrhována řešení vedoucí k optimalizaci a zlepšení

stávajícího stavu nákupní a prodejní logistiky firmy SIGMA GROUP a. s.

Klíčová slova: logistika, nákup, prodej, firma SIGMA GROUP a. s., výběr dodavatelů

ABSTRACT

The bachelor thesis themed to “Purchase and sale logistics” I prepared in joint-stock

company Sigma Group a. s.. It is one of leading producers of pump technology in the

Czech Republic.

The theoretical part of this thesis is orientated to logistic knowledge in sphere of purchase

and sale. In this part I am orientated to the goals of logistic, development, process

and the management of purchasing and selling.

In the practical part I am dealing with analysis of purchase and sale in the company.

Based on the data provided by the company I suggested solutions troubleshooting leading

to optimisation and improvement of the current state of the purchase and sale logistic

in Sigma Group a. s.

Keywords: logistics, purchasing, sales, the company SIGMA GROUP a. s., selection

of suppliers
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou nákupu a prodeje ve firmě SIGMA GROUP a. s.

Logistiku, jako jednu z hlavních podnikových funkcí, by měl uskutečňovat

a aktivně využívat každý podnik, jenž chce úspěšně vstoupit a působit se svými výrobky

na trhu. V součastném konkurenčním prostřední je úspěšný ten, kdo dokáže uspokojit

požadavky zákazníka seriózní nabídkou, kvalitou dodaného produktu a přitom je schopen

dodržet smluvní dodací lhůty. To znamená, že nabídka musí být odpovídající

a má splňovat požadavky zákazníka tak, aby obstála před konkurencí. Přitom je v zájmu

každé společnosti, aby náklady na celý logistický řetězec byly co možná nejmenší a přitom

garantovaly požadovanou kvalitu.

Logistický proces zpravidla začíná hledáním a výběrem vhodných dodavatelů,

což je i ve firmě SIGMA GROUP a. s. složitým, ale důležitým článkem. Při výběru

správného dodavatele je potřebné přesně určit, co a jak je třeba koupit, za jakou cenu

a určit kritéria které budou hrát hlavní roli při výběrovém řízení. Nezbytné je vedení

interních záznamů o dodavatelích včetně jejich hodnocení. Tyto důležité údaje napomáhají

při rozhodování o tom, zda nadále se stávajícím dodavatelem spolupracovat nebo zvažovat

výběrové řízení na nového dodavatele s cílem najít vhodnějšího, který lépe uspokojí

potřeby podniku. Na druhou stranu každá úspěšná firma musí znát přání a potřeby svého

zákazníka a musí se jim pružně přizpůsobovat, vytvářet vlastní programy, nabízet

sortiment podle jejich potřeb. Několikanásobně uvedené pravidlo platí u firem, které mají

většinu své produkce směrovanou na kusovou a tím pádem na zakázkovou výrobu

dle individuálních požadavků zákazníka. V současném světě podnikání a stále rostoucí

konkurence, je určujícím aspektem zákazník. K tomu aby se podnik udržel na trhu, je třeba

nepodceňovat neustálý kontakt se zákazníkem.

Firma SIGMA GROUP a. s. je na trhu s čerpací technikou již mnoho let a i přes tyto

dlouholeté zkušenosti se práce zabývá možnosti zefektivnění procesu nákupu a prodeje

u již zmiňované společnosti. Hledání možných doporučení ke zlepšení výsledků

hospodaření a postavení na trhu je velmi složité. Za dlouho dobu působnosti firmy

v oblasti čerpací techniky jak v tuzemsku, tak i v zahraničí vznikla celá řada společností

zabývajících se stejnou či příbuznou problematikou. I přes tyto skutečnosti se SIGMA

GROUP a.s. řadí pořád mezi přední dodavatele čerpací techniky a to nejen u nás,

ale hlavně ve světovém měřítku.
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CÍLE A METODY

Cílem bakalářské práce je analýza nákupní a prodejní logistiky ve firmě SIGMA Group

a. s., která patří k největším výrobcům čerpací techniky v České republice.

Teoretická část práce vymezuje obecně pojem logistika, její členění, cíle a v neposlední

řadě prodejní a nákupní logistiku.

Praktická část práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá profilem firmy SIGMA

GROUP a. s., od doby jejího vzniku po současnost. Druhá část má za cíl popis nákupu

a prodeje ve společnosti SIGMA GROUP a. s., která zahrnuje odpovědnosti a pravomoci

vedoucích pracovníků, vstupy a výstupy v procesech nákupu a prodeje. Analýzou nákupní

a prodejní logistiky se zabývá třetí část. V této kapitole je cíl zaměřen na analýzu objemu

nákupu a prodeje, skladbu sortimentu, jednotlivých dodavatelů a podíl jednotlivých

společností a útvarů na celkovém prodeji.

V kapitole Řešení nedostatků, návrh a financování optimalizace vyplývající z analýzy jsou

zhodnoceny jednotlivé získané údaje a následně navržena optimalizace nákupních

a prodejních procesů. Hodnotí se zde trend vývoje nákupu a prodeje na tuzemském

a zahraničním trhu, jednotlivý dodavatelé a odběratelé společnosti.

Vstupní data ,které byly použity pro zpracování této práce jsou zveřejňovaná firmou

SIGMA GROUP a. s. ve výročních zprávách, dále pak v interních materiálech

a při řízených rozhovorech s vedoucími pracovníky firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY LOGISTIKY

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vymezení pojmu logistika, její členění

a cíle. V další části je specifikována nákupní a prodejní logistika.

1.1 Pojem logistika

Logistika se zabývá organizovaným plánováním, řízením a realizací toků zboží. Začíná

vývojem, nákupem, výrobou a končí distribucí podle objednávky finálního zákazníka

tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích. [12]

K logistice patří všechny činnosti, které plánují, řídí, provádějí nebo kontrolují

prostorově - časovou transformaci zboží a s ní související transformace týkající

se množství i druhu zboží, vlastností manipulace se zbožím a logistických determinantů

zboží.

Logistika je souhrnným pojmem pro všechny ekonomické procesy, které určují

prostorovou a časovou alokaci zásob reálných statků, a to materiálů a produktů. Funkční

obraz logistiky je popisován přepravními, skladovacími a překladovými postupy. Logistika

tak obsahuje všechny operativní a strategické činnosti, které se vztahují k věcně,

množstevně, prostorově a časově vymezené potřebě poskytnutí reálných statků, nutných

k provedení konkrétních úkolů. Logistika se vztahuje na utváření, řízení i realizaci toku

energie, informací, osob a zvláště pak látek (materiálů, produktů) uvnitř a mezi systémy.

Logistika zaznamená více než přepravní procesy. Obsahuje také časový pohled,

který se odráží především v procesech skladování nebo ukládání do paměti, stejně

jako v použitelnosti služeb v určitém čase. [10]

Logistiku je možné aplikovat na velmi široké spektrum problémů. Vyžaduje to jejich

chápání obecně, jako disciplíny slaďující všechny aktivity, jejichž provázání je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného efektu.

Logistiku můžeme považovat za systémovou disciplínu. Splňuje rovněž požadavky

na zařazení mezi vědní disciplíny. Nebude-li logistika jako vědní disciplína rozvinuta,

praxe bude riskovat neúčinné aplikování logistiky s důsledky v podobě promrhaných

příležitostí, ztraceného času a úsilí, neúčelně vynaložených zdrojů a nesplněných

očekávání na straně efektu. [6]
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1.2 Členění logistiky

Logistiku je možné rozdělit podle různých hledisek na její jednotlivé druhy. Faktem ovšem

zůstává, že jednotlivé logistické oblasti (druhy logistiky) je nutno brát v úvahu

integrovaně.

Podle úrovně problému dělíme logistiku na:

- makrologistiku,

- metalogistiku,

- mikrologistiku.

Makrologistika se zabývá globálními aspekty logistiky z hlediska národního hospodářství,


[…]


termín a cenu je pravděpodobné, že dojde i ke snížení celkových nákladů ve firmě (skluzy

nebudou řešeny přesčasy, opravy odlitků atd.).

Firma by se měla také zaměřit na zvýšení objemu podílu tzv. hmotných materiálových

rezerv ze stávajících 15% na 25%. Z diskusí vyplývá, že reálně je to možné, pouze chybí

prostor a kapacita. Pro firmu by to znamenalo navýšení nákladu o jednoho zaměstnance,

což představuje cca 50 tis. Kč za měsíc (600 tis. Kč/rok).

Ekonomická návratnost takového řešení by spočívala v možnosti dosáhnout množstevních

slev u dodavatelů. Vycházíme-li z úrovně nákupu roku 2011 při 7% navýšení tj. o 20 mil.

Kč a 3% dodavatelské slevě jsou tyto náklady pokryty. Další úspory pak vzniknou

při vlastní realizaci, kdy při větších vyráběných množstvích budou klesat náklady

na jednotku.

Jednotlivým nákupčím pak odpadají opakované nákupy položek.
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Nezanedbatelný je i pozitivní dopad na výrobní lhůty čerpadel (příp. náhradní dílů a oprav)

a využitím výrobních kapacit, kterým se firma v současné době potýká.

Limitujícím faktorem je stanovení obrátky zásob, aby nedošlo k radikálnímu navýšení

materiálových zásob. V případě firmy SIGMA GROUP a. s. by musely být tyto stanoveny

individuálně pro jednotlivé segmenty vzhledem k dostupnosti a dodacím lhůtám.

V oblasti prodejní logistiky firma má dobře vybudovanou strategii a orientaci na trh,

včetně pokrytí hlavních teritorií a současného budování obchodně-technické kanceláře

pro Rusko. Hlavní rezervy v této chvíli v podstatě jsou v interní realizaci obchodních

případů. Postupně se zvyšuje procento náročných obchodních případů - projektů a s tím

v podstatě roste i úloha a odpovědnost obchodníka v SIGMA GROUP a. s. Z pasivního

zadavatele zakázky, na aktivního, který vlastně koordinuje i činnosti dalších útvarů.

Z obchodníka se stane jakýsi projektový manažer. Doporučení na zlepšení je vytvoření

obchodních týmů v minimálním složení senior obchodník, junior obchodník a nabídkář.

V zásadě tak dojde k rozložení činnosti v týmu, vzájemné provázanosti (nabídkář není

v této chvíli vázán na realizaci) a zastupitelnosti. Firma tak může zajistit rozvoj odbornosti

na úrovni nových pracovníků.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu nákupní a prodejní logistiky v SIGMA

GROUP a .s.. Práce je logicky členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

práce definuje pojem logistika, její členění, cíle a následně nákupní a prodejní logistiku.

Úvod do praktické části je zmapováním a představením firmy SIGMA GROUP a. s.

od jejího vzniku po současnost. Další část popisuje nákup a prodej ve firmě, její strukturu,

odpovědnosti a pravomoci vedoucích pracovníků, vstupy, výstupy procesu nákupu

a prodeje. Analýzou nákupní a prodejní logistiky se zabývá čtvrtá část. Na základě

prováděného hodnocení bylo zjištěno, že procesy ve firmě jsou na velice vysoké úrovni,

což potvrzují zvyšující se obraty, jak v prodeji, tak i související obraty v nákupu.

V praktické části analýzy nákupní činnosti bylo zjištěno, že cíl nakupování je brán jako

komplexní proces.

Prodejní logistika ve firmě spočívá v zajištění činnosti při zpracování poptávek,

vystavování nabídek, zpracovávání objednávek, a specifikování zakázek, tak aby splňovaly

potřeby a požadavky zákazníka.

Funkčnost procesů prodeje se ve společnosti SIGMA GROUP a. s. analyzují audity,

které jsou interní a externí. Zjištěné nedostatky jsou předány formou protokolu s auditu

zmocněnci pro jakost, který vystaví na řešení těchto nedostatků úkolové listy nebo

nápravná opatření. Úspěšnost procesu prodeje je dána dosažením cílů prodejního plánu

společnosti SIGMA GROUP a.s. a dosažení cenových úrovní.

Úspěšnost je dále posuzována na základě měření spokojenosti zákazníka, kdy jsou

zákazníkům předkládány dotazníky viz. příloha číslo 3. Vyhodnocení těchto dotazníků

probíhá pololetně a v případě zhoršení cílových stavů, nebo zhoršení oproti předchozím

období, dochází k projednávání těchto nedostatků a přijímání opatření na pravidelných

poradách.

Přínos práce je ve zmapování a návrhu na optimalizaci nákupního a prodejního procesu

SIGMA GROUP a. s..
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Příloha č. 1: PMP: Plán materiálových potřeb
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Příloha č. 5: Bodové hodnocení dodavatelů za sledované období

Parametry jakosti

nezjištěné závady 10 bodů

ojediněle zjištěné závady ve výrobě 8 bodů

ojediněle zjištěné kvantitativní a zjevné vady 4 body

opakovaně zjištěné vady 0 bodů

Tab. Bodové hodnocení, parametry jakosti

Cenové podmínky

cenově výhodný 8 bodů

cenově přijatelný 6 bodů

cenově nevýhodný 4 body

Tab. Bodové hodnocení, cenové podmínky

Spolehlivost dodavatelských termínů

v platném termínu 8 bodů

ojediněle po termínu 5 bodů

opakovaně po termínu 0 body

Tab. Bodové hodnocení, spolehlivost termínů

Úplnost dodávky

bez připomínek 5 bodů

ojedinělé připomínky 3 bodů

opakované připomínky 0 body

Tab. Bodové hodnocení, úplnost dodávky