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Téma bakalářské práce: Analýza nákupní a prodejní logistiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Jitka Růžičková zpracovala bakalářskou práci na téma Analýza nákupní a prodejní

logistiky. Téma je aktuální a jeho řešení v konkrétní firmě přínosné. V teoretické části

bakalářské práce je rozebíráno příliš široké spektrum. Části týkající se členění, cílů a úlohy

logistiky jsou vzhledem ke konkrétnímu tématu bakalářské práce zbytečné.

Praktická část má logickou strukturu. Zejména návrhová část a postup při její realizaci by

vyžadovala důslednější propracovanost. Není zcela zdůvodněná vhodnost změny objemu

hmotných materiálových zdrojů o 10%, zejména její podložení konkrétními a komplexními

výpočty. Cíle bakalářské práce jsou splněny. Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni,

nedostatek je v titulu pod číslem 2, kde chybí jméno spoluautorky (Grosové), dále je chyba

v titulu pod číslem 4 a 9 (napsáno Dougles – správně Douglas, napsáno Řehhoř – správně

Řehoř).

Práce je vhodně doplněna grafy, obrázky, tabulkami a přílohovou částí.
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Bakalářskou práci Jitky Růžičkové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké náklady by pro podnik znamenal nákup surovin a materiálů v zahraničí?

Jakým způsobem by bylo možné řešit nedostatečné prognózování materiálových potřeb, které

uvádíte jako jeden z nedostatků vyplývajících z analýzy?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 20. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně